丽未完成在公司收购京蓝北方园林（天津）有限公司 90.11%股权同时募集配套资金的交易中作出的业

绩承诺向北京第三中级人民法院（以下简称“北京三中院”）提起诉讼，并申请法院保全被告财产。

2021 年 3 月 24 日，公司收到了北京三中院出具的《民事判决书》（（2020）京 03 民初 15 号）。判

决生效后，因各被告未按判决结果执行，公司向法院申请执行，并于 2021年 12 月 8 日收到了《北京

市第三中级人民法院执行裁定书》（2021 京 03 执 2091 号）。目前案件仍在执行中。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

京蓝科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

65

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债

和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因

适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数

调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 9,736,984.07 18,244,998.72 +8,508,014.65

递延所得税负债 33,446,341.44 40,499,356.29 +7,053,014.85

未分配利润 -4,223,838,624.77 -4,222,383,624.97 +1,454,999.80

合并资产负债表

（于 2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 35,555,216.20 42,911,011.47 +7,355,795.27

递延所得税负债 19,261,329.39 26,617,124.66 +7,355,795.27

合并利润表

（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -44,211,422.64 -42,756,422.84 1,454,999.80

净利润 -1,523,945,493.46 -1,525,400,493.26 -1,454,999.80

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

本公司 2023 年纳入合并范围的子公司共 9 户，较上期增加 1 户： 黑龙江鼎实农业开发有限公司 ，减少 42 户。

京蓝科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

66

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 105

境内会计师事务所审计服务的连续年限 9

境内会计师事务所注册会计师姓名 李晓斐、高涛

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 3 年、4 年

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

中兴财光华为公司 2023 年度审计机构，负责公司财务审计和内控审计工作，中年报审计费用 105 万元，内部控制审计费

用 60 万元。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

适用 □不适用

2023 年 6 月 5 日，公司收到哈尔滨中院作出的（2023）黑 01破申 1 号《民事裁定书》及（2023）黑 01 破 1 号《决定

书》，裁定受理债权人对公司提出的重整申请，并指定黑龙江华谦律师事务所担任公司管理人（以下简称“管理人”）。

[…]

四、财务报表的编制基础

1、编制基础

本公司财务报表以持续经营假设为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部于 2006 年 2 月 15 日及以后颁布

的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定

京蓝科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

116

（以下合称“企业会计准则”），以及中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务

报告的一般规定（2023年修订）》的披露规定编制。

根据企业会计准则的相关规定，本公司会计核算以权责发生制为基础。除某些金融工具和投资性房地产外，本财务

报表均以历史成本为计量基础。持有待售的非流动资产，按公允价值减去预计费用后的金额，以及符合持有待售条件时

的原账面价值，取两者孰低计价。资产如果发生减值，则按照相关规定计提相应的减值准备。

2、持续经营

如第十节、十八、其他重要事项 2、债务重组所述，公司于 2023 年 12 月 26 日收到哈尔滨中院送达的《民事裁定书》

（（2023）黑 01破 1-6号），裁定确认公司重整计划执行完毕，并终结公司重整程序。

公司已根据重整计划履行完毕偿债义务，已不存在债务到期未偿还的情况。

公司董事会认为采用持续经营基础编制本公司财务报表是恰当的。

五、重要会计政策及会计估计

具体会计政策和会计估计提示：

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债

和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因

适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数

调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 9,736,984.07 18,244,998.72 +8,508,014.65

递延所得税负债 33,446,341.44 40,499,356.29 +7,053,014.85

未分配利润 -4,223,838,624.77 -4,222,383,624.97 +1,454,999.80

合并资产负债表

（于 2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 35,555,216.20 42,911,011.47 +7,355,795.27

递延所得税负债 19,261,329.39 26,617,124.66 +7,355,795.27

京蓝科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

117

合并利润表

（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -44,211,422.64 -42,756,422.84 1,454,999.80

净利润 -1,523,945,493.46 -1,525,400,493.26 -1,454,999.80

1、遵循企业会计准则的声明

本财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本公司 2023 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及

2023 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

2、会计期间

本公司的会计期间分为年度和中期，会计中期指短于一个完整的会计年度的报告期间。本公司会计年度采用公历年

度，即每年自 1月 1日起至 12月 31日止。

3、营业周期

正常营业周期是指本公司从购买用于加工的资产起至实现现金或现金等价物的期间。本公司以 12 个月作为一个营业

周期，并以其作为资产和负债的流动性划分标准。

4、记账本位币

本公司以人民币为记账本位币。

5、重要性标准确定方法和选择依据

适用 □不适用

项目 重要性标准

重要的坏账准备收回或转回金额
单项收回或转回金额占应收款项收回或转回总额的 5%以上

且金额≥1,000.00 万元

账龄 1 年以上重要的应付款项 单项金额占应付账款总额的 5%且金额≥1,000.00 万元

重要的非全资子公司 非全资子公司收入占公司收入≥10%

重要的合营联营企业
对合营企业或联营企业的长期股权投资金额 10,000.00 万

元

重要投资活动有关的现金 金额≥10,000.00 万元

6、同一控制下和非同一控制下企业合并的会计处理方法

企业合并，是指将两个或两个以上单独的企业合并形成一个报告主体的交易或事项。企业合并分为同一控制下企业